9. Sur les lois régissant les fonctions des anges, cf. Orig., *Princ.*,
1, 8, 1.

5 *passiones semper ad Deum patulo esse se corde oportere. Quod idipsum apostolus docet dicens : In omnibus tribulati sed non coangustati^b. Nouit hanc ipsam amplitudinem cordis de se idem apostolus gloriari, cum ad Corinthios ait : Non angustiamini in nobis, sed angustiamini in*
 10 *uobis^c. Patet etiam hic quoque propheta dicente Deo : Et habitabo in his et ambulabo in ipsis^d. Angusta igitur sunt peccantium corda, et hospitio Deum mens polluta non recipit. Patulum enim domicilium inconceptibili Deo opus est, et idcirco in amplitudine propheta ambulat,*
 15 *quia in eo Dei in se loquentis habitatio est. Causam uero amplitudinis suae docet dicens : Quia mandata tua perquisiui. Naturae nostrae consuetudinem recordemur, quotiensque lectioni uacantes mandata Dei et praecepta scrutamur, in quantam amplitudinem intellegentiae*
 20 *mentium nostrarum dilatantur angustiae, et quam patulus humilitatis in desideria diuina fit sensus. Per peccatorum autem nostrorum conscientiam coartatur nobis omnis animi amplitudo, ac difficilia omnia et angusta sunt, cum diuini uerbi habitatione sumus indigni.*

46 **10.** Sed *ambulans* in latitudine propheta uersari in officio digno adeptae amplitudinis debet; et uersatur plane. Sequitur enim : ET LOQUEBAR IN TESTIMONIIS TVIS IN CONSPECTU REGVM ET NON CONFVDEBAR. Hoc officium

VL RC pA r S m

9, 5 *passionem R Zi. || se > r || 6 quo V || ipsum C pA S m Ba. Er. Mi. Zi. || 7 angustati (angustati C) L RC pA S m Ba. Er. Gi. Mi. || hac ipsa amplitudine C pA r S m Ba. Er. Gi. Mi. || 9 angustamini V r Zi. || nobis sed angustiamini in > V C r¹ || angustamini R r² Zi. || 10 hic : hoc L || quoque > C pA m Ba. Er. || prophetia R Gi. || dicenti VL Zi. || 11 inhabitabo pA S m Ba. Er. Gi. Mi. || inambulabo A S Ba. Er. Gi. Mi. || 15 dei > pA S Ba. Er. || 16 exquisiui r Mi. || 17 quotienscumque C pA r S m Ba. Er. Mi. || 21 humilitatis : pr. nostrae pA r² S mB edd. || sit C || 22 coartatur V cohartatur C || nobis > V r || 23 animae V¹ C pA r S m Ba. Er. Mi. || ac : ad VL*

10, 2 uersatur : ambulat VL RC r || 3 in : de C pA m Ba. Er. Gi. Mi.

humaines, il faut toujours avoir un «cœur» ouvert à Dieu. C'est ce que montre l'Apôtre en disant : «Oppressés de toute part, mais non à l'étroit^b.» Le même apôtre sait encore se glorifier de cette largeur du «cœur», lorsqu'il dit aux Corinthiens : «Vous n'êtes pas à l'étroit en nous, mais vous êtes à l'étroit en vous^c.» Ici encore, le prophète est ouvert, quand Dieu dit : «J'habiterai en eux et marcherai en eux-mêmes^d.» Le «cœur» des pécheurs est donc «étroit» et un esprit souillé ne reçoit pas Dieu comme son hôte. Dieu qu'on ne peut limiter a en effet besoin d'une demeure ouverte, et si le prophète «marche» au large, c'est parce qu'alors il est l'«habitation» de Dieu qui parle en lui. Quant à la cause de son ouverture, il l'indique en disant : *Parce que j'ai beaucoup recherché les commandements.* Rappelons-nous ce qui se passe ordinairement en nous, quand nous consacrant à la lecture divine, nous scrutons les *commandements de Dieu* et «ses préceptes», combien se dilate largement l'«étroitesse» de notre esprit et combien le sentiment de notre humilité s'ouvre au désir de Dieu. Au contraire, la conscience de nos péchés freine l'élargissement de notre âme et tout est difficile et «étroit» lorsque nous sommes indignes d'être l'«habitation» du Verbe de Dieu¹⁰.

10. Mais, «marchant» au large, le prophète doit s'employer à une fonction digne de la largeur qu'il a trouvée; et il s'y emploie effectivement. Suit en effet : ET JE PARLAIS SUR TES TÉMOIGNAGES EN PRÉSENCE DES ROIS ET JE N'ÉTAIS PAS REMPLI DE CONFUSION. La fonction d'un

9. b. II Cor. 4,8 || c. II Cor. 6,12 || d. Léu. 26,12; II Cor. 6,16

10. Mêmes références scripturaires (II Cor. 4,8; 6,12) dans le commentaire d'Origène (*Ch. p.*, p. 266, v. 45). L'attention que requiert la *lectio* est souvent mentionnée par Hilaire qu'il s'agisse d'une lecture privée (*In Matth.*, 14,3 = SC 258, p. 12) ou d'une lecture liturgique (*In psalm.* 135,1).

5 *dilatati cordis* est^a, ut ex eo inhabitantia diuinae doctrinae uerba procedant^b. *Loquitur* enim propheta constanter aduersus principes terrae Deum praedicans. Et quidem duplex significatio sensus huius est, quia secundum dominica praecepta oporteat a nobis Christum coram
10 *regibus* et potestatibus praedicari^c, neque nos terrenarum potestatum fas est iure terreri, quominus omni *confusione* reiecta constanti et publica fide Deum, qui *negantes negaturus* sit, non *negemus*^d. Potest et sermo ad eos referri, de quibus et apostolus ait : *Iam sine nobis regnatis*,
15 *et utinam regnaretis*^e; id est, tamquam *in conspectu sanctorum* qui utique frequenter *reges* terrae sunt nuncupati^f, propheta *Dei testimonia sit locus neque confusus sit* per praedicationem suam doctrinae caelestis instituta praebere. Gemina autem intellegentia electionem intellegentiae ex se praestat, ut, quia utrumque ex *testimoniis*
20 *scripturarum* intellegi promptum est, aut utrumque significatum existimetur, aut quod magis uidebitur probabile eligatur.

47 11. ET MEDITABAR IN MANDATIS TVIS, QVAE DILEXI VEHEMENTER. Non solum igitur *loqui nos in testimoniis Dei* conuenit^a, sed legis *mandata* omnia diurna *meditatione* retinere. Neque tantum *meditatio* utilis est, nisi lex ipsa,

VL RC pA r S m

10, 5 dilati V R || inhabitantia : in abundantia (in ha- R m) R S m Gi. Mi. Zi. || 10 terrenorum VL || 11 cominus C quo r² || 12 negantes + se r Mi. || 13 negamus C || sermo et r || 14 et > R S Zi. || 15 et > C pA || regnetis R pA S m edd. || 18 suae R Gi. || 19 geminam V pA r S m Ba. Er. Gi. Mi. || intellegentia > pA r S m Ba. Er. Gi. Mi. || electionem : lectio pA r S m Ba. Er. Gi. Mi. || 19-20 intellegentiae : -tiam pA r S m Ba. Er. Gi. Mi. > L || 22 quod : cum V

11, 1 meditabor V r || 2 uehementer : ualde S || 3 diuturna Ba. Er. Gi. Mi. || 4 retinere : percensere pA S m Ba. Er. Gi. Mi.